7.45 2017 年

8 月 17

日

《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券

时报》和上交所网站

www.sse.com.cn

2016 年年度利润分配方案的实施，每股

派发现金红利 0.01 元（含税）。根据《三

一重工股份有限公司公开发行可转换公

司债券募集说明书》，“三一转债”的

转股价格由 7.46 元/股调整为 7.45 元/

股。

2017 年 10

月 24 日

7.43 2017 年

10 月 17

日

《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券

时报》和上交所网站

www.sse.com.cn

2017 年半年度利润分配方案的实施，每

股派发现金红利 0.02 元（含税）。根据

《三一重工股份有限公司公开发行可转

换公司债券募集说明书》，“三一转债”

的转股价格由7.45元/股调整为7.43元

/股。

2018 年 8

月 1 日

7.41 2018 年

7 月 31

日

《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券

时报》和上交所网站

www.sse.com.cn

2018 年 7 月 30 日，公司召开第六届董

事会第三十一次会议审议通过

《关于可转债转股价格调整的议案》，

同意“三一转债”的转股价格由

目前的 7.43 元/股调整为 7.41 元/股,

2018 年 8

月 21 日

7.25 2018 年

8 月 14

日

《中国证券报》、《上

海证券报》、《证券

时报》和上交所网站

www.sse.com.cn

2017 年年度利润分配方案的实施，每股

派发现金红利 0.16 元（含税）。根据《三

一重工股份有限公司公开发行可转换公

司债券募集说明书》，“三一转债”的

转股价格由 7.41 元/股调整为 7.25 元/

股。

截止本报告期末最新转

股价格

7.25

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

根据《上市公司证券发行管理办法》和《上海证券交易所股票上市规则》的相关规定，公司

委托联合信用评级有限公司（以下简称“联合评级”）对公司 2016 年 1 月发行的可转换公司债券

（简称“三一转债”）进行了跟踪信用评级。报告期内，公司收到了联合评级出具的《三一重工

股份有限公司可转换公司债券 2018 年跟踪评级报告》，评级结果如下：上调公司主体信用等级为

“AA+”，评级展望维持“稳定”；同时维持“三一转债”的债项信用等级为“AA+”。公司各方面经营

情况稳定，资产结构合理，负债情况无明显变化，资信情况良好。

(六) 转债其他情况说明

□适用  √不适用

2018 年年度报告

55 / 209

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发行

新股

送

股

公积

金转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份

60,626,326 0.79   -22,949,239 -22,949,239 37,677,087 0.48

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股

60,626,326 0.79   -22,949,239 -22,949,239 37,677,087 0.48

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股

60,626,326 0.79   -22,949,239 -22,949,239 37,677,087 0.48

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份

7,607,584,334 99.21   155,450,001 155,450,001 7,763,034,335 99.52

1、人民币普通

股

7,607,584,334 99.21   155,450,001 155,450,001 7,763,034,335 99.52

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、普通股股

份总数

7,668,210,660 100   132,500,762

132,500,762

7,800,711,422 100

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

2018 年年度报告

56 / 209

（1）公司于 2018 年 1月 29 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销股权激励限

制性股票 196,000 股，具体详见 2019 年 1 月 27 日披露于上海证券交易所网站的《关于完成部分

限制性股票回购暨股份变动的公告》。

（2）公司于 2018 年 6月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销股权激励限

制性股票 492,660 股，具体详见同日披露于上海证券交易所网站的《关于完成部分限制性股票回

购暨股份变动的公告》。

（3）公司 2016 年股权激励计划首次授予的第一期限制性股票 21,433,579 股于 2018 年 6 月

20 日解锁并上市。

（4）公司于 2018 年 12 月 6 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销股权激励限

制性股票 827,000 股，具体详见同日披露于上海证券交易所网站的《关于完成部分限制性股票回

购暨股份变动的公告》。

（5）公司 2018 年度因可转债持有人转股增加无限售条件流通股 39,415,290 股。

（6）公司 2018 年度因股权激励对象股票期权自主行权增加无限售条件流通股 94,601,132

股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位:股

股东名称
年初限售股

数

本年解除限

售股数

本年增加限

售股数

年末限售股

数
限售原因

解除限售日

期

限制性股票

激励对象

60,626,326 21,433,579 -1,515,660 37,677,087 股权激励对

象授予的限

制性股票在

锁定期

合计 60,626,326 21,433,579 -1,515,660 37,677,087 / /

备注：2018 年度公司在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司注销股权激励限制性股票